
- 1 - 

開会 午後７時３０分 

────────────────────────────────────────────────────── 

○高木委員長 それでは、ただいまより議会運営委員会を開会いたします。 

 本日の出席は全員でありますので、これより会議を進めてまいります。 

 まず、無所属議員を委員外議員として出席を求めたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 暫時休憩いたします。 

休憩 午後７時３１分 

────────────────────────────────────────────────────── 

再開 午後７時３２分 

○高木委員長 それでは、再開いたします。 

 まず１点目、令和４年第１回定例会の運営について、（１）市長追加提出議案について、議案第

６４号及び議案第６５号について理事者から説明をお願いいたします。 

○野﨑総務部長 ３月１０日に追加提出いたしました２件の議案につきまして御説明を申し上げま

す。最初に、議案第６４号、旭川市監査委員の選任につきましては、田澤清一氏が本年３月３１日

をもって任期満了となりますことから、大鷹明氏を新たに選任いたしたく、議会の同意を得ようと

するものであります。次に、議案第６５号、人権擁護委員の推薦につきましては、奥山由紀子氏、

小杉静江氏、佐伯敎道氏、髙木常光氏、谷川英俊氏、早坂逸人氏、 﨑隆氏が本年９月３０日をも

って任期満了となりますことから、安西佐都子氏を新たに、また、奥山由紀子氏、佐伯敎道氏、髙

木常光氏、谷川英俊氏、早坂逸人氏、 﨑隆氏を、再度、推薦をいたしたく、議会の意見を求めよ

うとするものであります。 

 以上、よろしくお願い申し上げます。 

○高木委員長 続いて、各派会長会議の結果を議長から報告をいただきます。 

○中川議長 監査委員候補及び人権擁護委員候補につきましては、各派会長会議において協議の結

果、理事者から示されましたとおり、全会派一致で御同意をいただきましたので、ここに御報告申

し上げます。 

 以上です。 

○高木委員長 ただいまの発言について、委員の皆さんから御発言ございますでしょうか。 

（「なし」の声あり） 

○高木委員長 それでは、アの質疑、討論の有無及び賛否について、各会派及び無所属に確認をさ

せていただきます。 

○菅原委員（自民会議） 質疑、討論なく賛成です。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論なく賛成いたします。 

○中村委員（公明） 質疑、討論なく賛成いたします。 

○石川委員（共産） 質疑、討論ありません。賛成します。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 質疑、討論なく賛成です。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論なく賛成します。 

○高木委員長 監査委員については、議決後、現監査委員、そして新監査委員の順で、登壇の上、



- 2 - 

挨拶を受けることとしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 続いて、（２）市長提出議案について、議案第５９号及び議案第６０号を議題といたします。こ

ちらについて、質疑、討論の有無及び賛否について各会派及び無所属に確認をさせていただきます。 

○菅原委員（自民会議） 質疑、討論なく賛成です。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論なく賛成いたします。 

○中村委員（公明） 質疑、討論なく賛成いたします。 

○石川委員（共産） 質疑、討論なく賛成します。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 質疑、討論なく賛成です。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論なく賛成します。 

○高木委員長 それでは、（３）議会提出議案について、アからウまでを事務局から説明お願いい

たします。 

○林上議会事務局次長 アの請願・陳情議案の委員会付託についてでありますが、３月１７日現在、

陳情を１件受理しております。「いじめ対応についての説明に関することについて」につきまして

は、陳情事項が総務及び経済文教の両常任委員会の所管に関わることから、分割して、陳情第１６

号及び陳情第１７号として両常任委員会に付託になろうかと思います。御了承いただければ、最終

日の本会議で、その手続を執ることとなります。 

 次に、イの請願・陳情議案の閉会中継続審査付託につきましては、総務、経済文教及び建設公営

企業の各常任委員会委員長並びに議会運営委員会委員長から議長に対しまして、閉会中の継続審査

の申出を受け、最終日の本会議で、その手続を執ることとなります。 

 次に、ウの予算等審査特別委員会審査結果報告につきましては、委員会での審査が終了し、特別

委員会委員長から議長宛てに審査報告書が提出されておりますので、最終日の本会議で報告を受け

ることとなります。したがいまして、質疑、討論の有無及び賛否につきまして、御協議いただきた

いと思います。 

 以上でございます。 

○高木委員長 ただいまの事務局の説明のとおりとさせていただきたいと思いますが、よろしいで

しょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 それでは、ウの予算等審査特別委員会審査結果報告についてを議題といたします。

組替え動議が提出されている旨、議長から報告を受けておりますので、事務局に配付させます。 

（資料配付） 

○高木委員長 それでは、提出会派に趣旨説明を求めたいと思います。 

○石川委員（共産） 組替え動議なんですけれども、ツルハ旭川中央ビル賃借料に係る債務負担行

為なんですけれども、２０年という期間は非常に長いということで、これを５年間に短縮すること

と、借り上げる面積等を精査した上で予算を組み替えること、また、永山取水施設等の使用料を計

上した上で、令和４年度旭川市一般会計予算を再提出すべきだということで、提出させていただき

ました。 

○高木委員長 提出会派に、提案説明者を確認させていただきたいと思います。 

○石川委員（共産） 能登谷でお願いします。 



- 3 - 

○高木委員長 続いて、原案とほかの付託議案を含む委員長報告と、ただいまの組替え動議を合わ

せて、質疑の有無だけ各会派に確認させていただきたいと思います。 

○菅原委員（自民会議） 質疑ございません。 

○品田委員（民主連合） 質疑ございません。 

○中村委員（公明） 質疑ありません。 

○石川委員（共産） 質疑ありません。 

○金谷委員（無党派Ｇ） ありません。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑ありません。 

○高木委員長 続いて、議案第２６号、令和４年度一般会計予算についての原案と組替え動議を併

せて、討論の有無及び賛否について確認をさせていただきたいと思います。 

○菅原委員（自民会議） 討論ありません。原案に賛成いたします。組替え動議は反対です。 

○品田委員（民主連合） 原案に賛成いたします。組替え動議は反対です。討論あります。 

○中村委員（公明） 原案に、討論なく賛成いたします。組替え動議については反対いたします。 

○石川委員（共産） 組替え動議に賛成し、原案に反対します。討論をお願いします。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 討論はありません。原案に賛成で、組替え動議に反対です。 

○横山委員外議員（無所属） 討論はありません。原案に賛成し、動議には反対します。 

○高木委員長 ただいま、討論について、民主連合、そして共産から申出がありました。討論順で

ありますけども、原案に賛成、そして組替え動議が提出されてますので、この段階で反対の組替え

動議が出ているということで、討論順については、次は賛成の討論から始まります。したがって、

民主連合から、その次に共産という討論の順番になりますので、お願いいたします。それでは、討

論者を確認させていただきたいと思います。 

○品田委員（民主連合） 江川議員でお願いします。 

○石川委員（共産） まじまでお願いします。 

○高木委員長 再度申しますが、討論順については、江川議員、そして共産のまじま議員という順

番になりますので、よろしくお願いいたします。一般会計予算の原案以外の付託議案についての討

論の有無、賛否を確認いたします。議案第２６号以外の議案です。討論の有無と賛否を確認させて

いただきます。 

○菅原委員（自民会議） 討論はありません。全議案賛成です。 

○品田委員（民主連合） 討論ありません。全議案賛成いたします。 

○中村委員（公明） 討論なく全議案賛成いたします。 

○石川委員（共産） 討論なく全議案賛成します。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 討論はありません。全議案賛成です。 

○横山委員外議員（無所属） 討論なく全議案賛成します。 

○高木委員長 採決については、まず、組替え動議を先に採決して、その次に、原案の順というこ

とになりますので確認をお願いいたします。組替え動議についてはこの委員会終了後、各控室に配

付させていただきますので、こちらもよろしくお願いいたします。 

 続いて、附帯決議案が提出されている旨、議長から報告を受けておりますので、事務局に配付さ

せます。 



- 4 - 

（資料配付） 

○高木委員長 皆さんの御手元に、附帯決議案第１号及び第２号を配付しました。一つずつ、確認

してまいりたいと思います。まず、附帯決議案第１号について、提出会派に趣旨説明を求めたいと

思います。 

○金谷委員（無党派Ｇ） このたびの新年度予算の執行に当たりまして、ＨＰＶワクチン接種の被

接種者で、体調不良となった人の把握及び寄り添った丁寧なフォローが必要であることから、提案

をさせていただきます。 

○高木委員長 無党派Ｇに提案説明者を確認させていただきます。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 金谷でお願いします。 

○高木委員長 続いて、質疑、討論の有無及び賛否について、各会派及び無所属に確認させていた

だきます。 

○菅原委員（自民会議） 質疑、討論ありません。反対です。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論ありません。賛成いたします。 

○中村委員（公明） 質疑、討論なく賛成いたします。 

○石川委員（共産） 質疑、討論ありません。反対します。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論はありません。賛成します。 

○高木委員長 それでは、採決については、起立採決ということになりますのでお願いいたします。

取扱いは、予算等審査特別委員会の付託議案の採決後となりますので、こちらも併せて確認をお願

いいたします。そして、附帯決議案については本委員会終了後、各控室に配付させていただきます

ので、こちらも併せて確認をお願いいたします。 

 続いて、附帯決議案第２号について、提出会派の趣旨説明を求めたいと思います。 

○品田委員（民主連合） 子育て世代包括支援センター設置に伴う課題についての附帯決議として

出したいと思っております。ビル賃借に関わる債務負担行為の期間について、一定の期間ごとに検

証と見直しを検討することと、施設について、利用者にとって安全性や利便性が確保された環境と

なるように懸念材料の解消を図ることと、利用者の声をもとに、必要に応じてソフト面など柔軟に

対応することなどを求める附帯決議でございます。 

○高木委員長 それでは、提案説明者について確認をさせていただきます。 

○品田委員（民主連合） 品田でお願いします。 

○高木委員長 続いて、質疑、討論の有無及び賛否について確認をさせていただきます。 

○中村委員（公明） 質疑、討論ありません。賛成いたします。 

○石川委員（共産） 質疑、討論ありません。反対します。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 質疑、討論なく賛成します。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論なく賛成します。 

○高木委員長 こちらについても、採決方法は起立採決となります。そして、こちらは、先ほどの

附帯決議案第１号の後に採決となりますので、確認をお願いいたします。こちらの議案も、この委

員会終了後、各控室に配付をさせていただきますのでよろしくお願いいたします。 

 続いて、エの議案第６６号について、提出されている旨、議長から報告を受けております。まず、

提案会派に趣旨説明を求めたいと思います。 



- 5 - 

○石川委員（共産） 旭川市都市機能の誘導に係る固定資産税の不均一課税に関する条例を廃止し

ていただきたく、提案いたしました。 

○高木委員長 こちらについては、最終日の本会議で、予算等審査特別委員会付託議案の採決の次

に扱うこととなりますのでよろしくお願いいたします。先ほどの附帯決議の後となります。そして、

提出会派に提案説明者を確認させていただきます。 

○石川委員（共産） 小松でお願いします。 

○高木委員長 続いて、各会派及び無所属に質疑、討論の有無及び賛否について確認をさせていた

だきます。 

○菅原委員（自民会議） 質疑、討論ありません。反対いたします。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論はありません。反対いたします。 

○中村委員（公明） 質疑、討論ありません。反対いたします。 

○石川委員（共産） 討論ありません。賛成です。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 質疑、討論なく反対です。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論なく反対します。 

○高木委員長 この議案についても、本委員会終了後、各控室に配付をさせていただきます。 

 続いて、議案第６７号議員の行政調査派遣について、配付している議案のとおり、委員会提出議

案として、本会議での提案説明及び質疑、討論は省略し、簡易採決という形にさせていただきたい

と思いますが、よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 こちらについても、本委員会終了後、各控室に配付をさせていただきます。また、

派遣の内容に変更を要するときは、その取扱いを議長に一任したいというふうに考えておりますの

で、こちらも確認をよろしくお願いいたします。よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 続いて、カの意見書・決議案についてを議題といたします。代表者会議での協議の

結果、それぞれ、配付している一覧表のとおりとなっております。そして、議長宛てに動議の意見

書案が提出されていますので、事務局に配付させます。 

（資料配付） 

○高木委員長 議案番号は、配付している代表者会議の結果のとおりであります。動議の意見書案

について確認をさせていただきます。まず、意見書案第１号について、提出会派に提案説明者を確

認させていただきます。 

○石川委員（共産） 石川でお願いします。 

○高木委員長 続いて、各会派の賛否の状況は一覧表のとおりであります。提出会派以外の各会派

に質疑、討論の有無を確認させていただきたいと思います。 

○菅原委員（自民会議） 質疑、討論ございません。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論ありません。 

○中村委員（公明） 質疑、討論ありません。 

○金谷委員（無党派Ｇ） ありません。 

○高木委員長 続いて、無所属の横山議員に質疑、討論の有無及び賛否について確認をさせていた



- 6 - 

だきます。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論はありません。賛成します。 

○高木委員長 続いて、意見書案第２号について、提出会派に提案説明者を確認させていただきま

す。 

○石川委員（共産） まじまでお願いします。 

○高木委員長 各会派の賛否の状況は一覧表のとおりであります。提出会派以外の各会派に質疑、

討論の有無を確認させていただきます。 

○菅原委員（自民会議） 質疑、討論ございません。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論ありません。 

○中村委員（公明） 質疑、討論ありません。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 質疑、討論ありません。 

○高木委員長 続いて、無所属の横山議員に質疑、討論の有無及び賛否について確認をさせていた

だきます。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論ありません。賛成します。 

○高木委員長 続いて、全会派一致の意見書案第３号ないし第８号について、一括して確認をさせ

ていただきます。各会派に討論の有無を確認させていただきます。 

○菅原委員（自民会議） 討論ございません。 

○品田委員（民主連合） 討論ありません。 

○中村委員（公明） 討論ありません。 

○石川委員（共産） 討論ありません。 

○金谷委員（無党派Ｇ） ありません。 

○高木委員長 続いて、無所属の横山議員に質疑、討論の有無及び賛否について確認をさせていた

だきます。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論ありません。意見書案第３号から第８号まで全て賛成し

ます。 

○高木委員長 無所属の横山議員にもう一点、提案者に加わるかどうかについて確認させていただ

きます。 

○横山委員外議員（無所属） 加わりません。 

○高木委員長 それでは、（４）本会議（最終日）の日程について事務局から説明をお願いいたし

ます。 

○梶山議会事務局議事調査課主幹 ３月２５日の本会議の運びについて御説明いたします。開会し、

会議録署名議員の指名、諸般の報告の後、議事に入ります。まず、議案第２６号ないし議案第５８

号の以上３３件を一括して議題とし、予算等審査特別委員会委員長から審査結果の口頭報告があっ

た後、議案第２６号令和４年度旭川市一般会計予算に対する組替え動議を併せて議題とし、日本共

産党の能登谷議員から提案説明があった後、質疑なく、討論に入り、民主・市民連合の江川議員か

ら議案第２６号に対して賛成の、日本共産党のまじま議員から議案第２６号に対して反対、議案第

２６号の組替え動議に対して賛成の討論があった後、採決に入ります。採決は分割により行います。

まず、組替え動議について、起立により採決いたします。次に、組替え動議の原案であります議案



- 7 - 

第２６号について、起立により採決いたします。次に、議案第２７号ないし議案第５８号の以上３

２件について、簡易採決いたします。次に、附帯決議案第１号を議題とし、無党派Ｇの金谷議員か

ら提案説明があった後、質疑、討論なく、起立採決となります。次に、附帯決議案第２号を議題と

し、民主・市民連合の品田議員から提案説明があった後、質疑、討論なく、起立採決となります。

次に、議案第６６号を議題とし、日本共産党の小松議員から提案説明があった後、質疑、討論なく、

起立採決となります。次に、議案第５９号及び議案第６０号の以上２件について順次議題とし、い

ずれも、質疑、討論なく、簡易採決となります。次に、議案第６４号を議題とし、理事者から提案

説明があった後、質疑、討論なく、簡易採決となります。なお、監査委員の選任同意後、田澤清一

氏、大鷹明氏の順で、登壇の上、挨拶をいただくことになります。次に、議案第６５号を議題とし、

理事者から提案説明があった後、質疑、討論なく、簡易採決となります。次に、議案第６７号を議

題とし、提案説明、質疑、討論を省略し、簡易採決となります。次に、請願・陳情議案の閉会中継

続審査付託についてを議題とし、総務、経済文教及び建設公営企業の各常任委員会委員長並びに議

会運営委員会委員長の申出どおり、閉会中の継続審査付託の手続を執ることとなります。次に、意

見書案第１号を議題とし、日本共産党の石川議員から提案説明があった後、質疑、討論なく、起立

採決となります。次に、意見書案第２号を議題とし、日本共産党のまじま議員から提案説明があっ

た後、質疑、討論なく、起立採決となります。次に、意見書案第３号ないし意見書案第８号の以上

６件を順次議題とし、それぞれ提案説明を受けた後、いずれも、質疑、討論なく、簡易採決となり

ます。以上で閉会となります。 

本会議の所要時間につきましては、発言部分を除き、およそ５０分程度と思われます。 

 以上でございます。 

○高木委員長 ただいま事務局より説明がありました。そのとおりでよろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 それでは、本日の議会運営委員会はこれで散会いたします。 

────────────────────────────────────────────────────── 

散会 午後８時０３分 


